

Số: /KH-UBND

Hòa An, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Hòa An

Thực hiện Kế hoạch số 1180/KH-UBND ngày 20/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Ủy ban nhân dân (UBND) xã Hòa An ban hành Kế hoạch thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Hòa An như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Xác định nội dung các công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai tổng rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo kế hoạch số 1180/KH-UBND ngày 20/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

b) Nâng cao trách nhiệm của cơ quan, đơn vị các tổ chức, cá nhân có liên quan trong thực hiện việc tổng rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

2. Yêu cầu

a) Bám sát Kế hoạch số 1182/KH-UBND ngày 20/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

b) Phát huy vai trò chủ động, tích cực, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị chỉ đạo trực tiếp và chịu trách nhiệm về kết quả tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi của cơ quan, đơn vị mình, bảo đảm sự chủ động, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả của cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan trong quá trình thực hiện việc tổng rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

c) Bảo đảm việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật được kịp thời, hiệu quả, chất lượng.

d) Tăng cường ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo (AI) hỗ trợ thực hiện tổng rà soát hệ thống pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật

a) Nội dung: Tổ chức xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã gửi về Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp.

b) Cơ quan chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

c) Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban, chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành chính công, đơn vị trên địa bàn có liên quan;

d) Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/4/2026;

đ) Sản phẩm: Kế hoạch được ban hành.

2. Tuyên truyền, truyền thông, thông tin rộng rãi về mục đích, yêu cầu, vai trò, ý nghĩa việc tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật

a) Nội dung: Tuyên truyền, truyền thông Bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả để các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan biết và tham gia tổng rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện hệ thống pháp luật.

b) Cơ quan chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

c) Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban, chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành chính công, đơn vị trên địa bàn có liên quan;

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong quá trình thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật.

đ) Sản phẩm: Theo hướng dẫn của Sở Tư pháp.

3. Hướng dẫn tổ chức thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, trao đổi, cho ý kiến xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật

a) Nội dung: Xây dựng văn bản hướng dẫn việc tổ chức thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật, hướng dẫn, trao đổi, cho ý kiến xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai nhiệm vụ tổng rà soát văn bản quy phạm pháp luật;

b) Cơ quan chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

c) Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành chính công, đơn vị trên địa bàn có liên quan;

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong quá trình thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật;

đ) Sản phẩm: Theo hướng dẫn của Sở Tư pháp

4. Ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo (AI) hỗ trợ thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật; tiếp tục chuẩn hóa, làm sạch và cập nhật

kip thời, đầy đủ, chính xác thông tin, dữ liệu văn bản trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật

a) Triển khai hướng dẫn, ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo (AI) hỗ trợ thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội

- Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành chính công, đơn vị trên địa bàn có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong quá trình thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật;

- Sản phẩm: Theo hướng dẫn Sở khoa học công nghệ, Sở Tư pháp tỉnh.

b) Triển khai hệ thống thông tin, báo cáo trực tuyến hỗ trợ, phục vụ tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật

- Nội dung: Sau khi hệ thống thông tin, báo cáo trực tuyến hỗ trợ, phục vụ thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật được xây dựng và vận hành, tiến hành triển khai thực hiện báo cáo;

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

- Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành chính công, đơn vị trên địa bàn có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Trong quá trình thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật;

- Sản phẩm: Hệ thống thông tin, báo cáo trực tuyến rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật được sử dụng.

c) Tiếp tục chuẩn hóa, làm sạch và cập nhật kịp thời, đầy đủ, chính xác thông tin, dữ liệu văn bản trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

- Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành chính công, đơn vị trên địa bàn có liên quan;

- Sản phẩm: Thông tin, dữ liệu văn bản trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật tiếp tục được chuẩn hóa, làm sạch và cập nhật thường xuyên.

5. Thực hiện rà soát, xây dựng Báo cáo tình hình triển khai, kết quả tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã

a) Cơ quan chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

b) Cơ quan thực hiện: Các Phòng, ban chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành chính công, đơn vị trên địa bàn có liên quan;

c) Thời gian thực hiện: Báo cáo tình hình, sơ bộ kết quả tổng rà soát văn bản quy phạm pháp luật gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp trước ngày 25/6/2026; báo cáo chính thức kết quả tổng rà soát văn bản quy phạm pháp luật trước ngày 03/11/2026;

d) Sản phẩm: Báo cáo được ban hành.

6. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật

- a) Cơ quan chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã
- b) Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành chính công, đơn vị trên địa bàn có liên quan;
- c) Thời gian thực hiện: trước ngày 31/01/2027;
- d) Sản phẩm: Lồng ghép Báo cáo tổng kết công tác Tư pháp năm 2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch theo đúng tiến độ, chất lượng.

2. Các Phòng chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành chính công, đơn vị trên địa bàn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình và các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp thực hiện tuyên truyền, truyền thông việc thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã. Đề nghị Thủ trưởng các Phòng, ban chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành chính công, đơn vị, tổ chức trên địa bàn có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các Phòng chuyên môn trực thuộc;
- Công An xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Các Trường học trên địa bàn;
- Trạm y tế xã;
- Trang Thông tin điện tử xã (*Đề đăng tải*);
- Lưu: VT, VP_(H).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Hùng